Diomedes no cuenta entre las clases de solecismo los defectos de la oración que se producen por adición, por detracción y por transposición. El mismo Diomedes dice que la construcción *Vrbem quam statuo uestra est* constituye solecismo, puesto que se emplea el acusativo en lugar del nominativo. A nosotros nos parece una anástrofe, aunque demasiado forzada.

Los gramáticos, además, añaden dos clases al hipérbaton⁵⁴⁵: la sínquisis, que la hemos enumerado entre los defectos, y la histerología, o si se quiere, ὕστερον πρότερον, cuando, como dice Diomedes, se invierte el orden del sentido. Virgilio, en *Eneida 2*: ... *moriatur, et in media arma ruatur*⁵⁴⁶, en lugar de *in media arma ruatur, et moriatur*.

⁵⁴⁵Cfr. Don., *Gramm.* IV, 401.

⁵⁴⁶El ejemplo no es el que pone Diomedes. Cfr. Diom., *Gramm.* I. 461.

Inornatae orationis uitia

Cacophaton est obscoenum dictum, siue id uno uerbo, siue pluribus, siue deformi literarum concursu fiat.

5 Tapinosis est qua rei magnitudo uel dignitas minuitur, ut siquis parricidam hominem nequam uocet.

Tautologia est eiusdem uerbi, aut sermonis iteratio. Verbi, ut *Nam cuius rationis ratio non extat, ei rationi ratio non est fidem habere*. Sermonis, ut *Ibant qua poterant; qua non poterant, non ibant*.

10 Vitanda est et nimia eiusdem literae assiduitas, ut *Quidquam quisquam cuiquam quod conuenit neget?*

Macrologia est longior quam oporteat sermo. Liuius, *ab Urb. 8: Legati non impetrata pece, retro domum, unde uenerant, abierunt*.

Pleonasmos est uitium cum superuacuis uerbis oneratur oratio, ut *Ego meis oculis uidi*. Satis est enim *uidi*.

15 Cauendum etiam diligenter est, ne consonantes aspere concurrant, ut *s* ultima cum *x* proxima, ut *Exercitus Xerxis*. Durior etiam fit concursus, si utraque se ipsam sequatur, ut *Ars studiorum, Rex Xerxes*.

11 Liv., Frg. 1,1,74.

Defectos de una oración descuidada⁵⁴⁷

Cacofaton es la utilización de una expresión obscena y esto se puede producir en una sola palabra, o en varias, o en una división errónea de palabras.

Tapinosis es un defecto mediante el cual la magnitud o la dignidad del concepto se atenúa, como si alguien llama a un parricida hombre dañino.

La tautología es la repetición de la misma palabra o de la misma frase. De una palabra, como sucede en *Nam cuius rationis ratio non exstat, ei rationi ratio non est fidem habere*; de una frase, como en: *Ibant qua poterant; qua non poterant, non ibant*.

Hay que evitar la presencia constante de la misma letra, como en *Quidquam quisquam cuiquam quod conuenit neget?*